
 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 1

Reglement über die verwandten Berufe und die gleichwertigen  

Vorbildungsausweise 
(Stand: 1. November 2022) 

 
 
 
Der Schulrat der Berner Fachhochschule, 
 
gestützt auf Artikel 49 Absatz 2 der Verordnung vom 5. Mai 2004 über die Berner Fachhochschule 
(FaV)1, 
 
beschliesst: 
 
Geltungsbereich Art. 1 1 Dieses Reglement regelt die für die Zulassung zum Studium auf 

der Bachelorstufe der Berner Fachhochschule (BFH) anerkannten verwand-
ten Berufe. Die verwandten Berufe sind für jede Studienrichtung im An-
hang 1 aufgeführt. 

2 Es regelt zudem die im Anhang 2 aufgeführten Ausbildungsgänge, die 
gleichwertig sind mit den im Bundesrecht bezeichneten Vorbildungsaus-
weisen.  
 

Inkrafttreten Art. 2 Dieses Reglement tritt am 6. September 2011 in Kraft. 
 

 

Bern, 6. September 2011 
Berner Fachhochschule 
Schulrat 
 

sig. Dr. Georges Bindschedler, Präsident 

 
Geändert mit Beschluss des Schulrats vom 4. Februar 2016, in Kraft seit 4. Februar 2016. 
Geändert mit Beschluss des Schulrats vom 25. August 2017, in Kraft seit 1. September 2017. 
Geändert mit Beschluss des Schulrats vom 19. September 2018, in Kraft seit 1. Oktober 2018. 
Geändert mit Beschluss des Schulrats vom 24. Oktober 2019, in Kraft seit 1. November 2019. 
Geändert mit Beschluss des Schulrates vom 14. Oktober 2020, in Kraft seit 1. November 2020. 
Geändert mit Beschluss des Schulrates vom 27. September 2021, in Kraft seit 1. November 2021. 
Geändert mit Beschluss des Schulrates vom 27. Oktober 2022, in Kraft seit 1. November 2022. 
Geändert mit Beschluss des Fachhochschulrates vom dd. Monat 2023, in Kraft seit dd. Monat 2023. 
 
 
 
Anhang 1:  Liste der verwandten Berufsabschlüsse 
Anhang 2:  Gleichwertige schulische Vorbildung und Berufsausbildung / mit der Berufs-,  
  gymnasialen oder Fachmaturität vergleichbare Abschlüsse 

 
1 BSG 436.811. 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 2

  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 3

Anhang 1: Liste der verwandten Berufsabschlüsse 
 
Verwandte Berufe:  Der Berufsabschluss ermöglicht den Zugang zum entsprechenden 

Studiengang. 

Teilweise verwandte Berufe:  Für den Zugang zum entsprechenden Studiengang ist eine gere-
gelte und qualifizierende Arbeitswelterfahrung in einem verwandten 
Beruf verlangt, die weniger als ein Jahr dauert. 

Es sind nur Berufe aus dem Berufsverzeichnis des Staatssekretariats für Bildung, Forschung und Inno-
vation SBFI berücksichtigt. Bei Berufen, die im folgenden Anhang nicht aufgeführt sind, wird im Zulas-
sungsverfahren geprüft, ob es sich um ältere Berufe, die nicht mehr im SBFI-Berufsverzeichnis geführt 
werden oder um neue Berufe handelt, die nachträglich ins SBFI-Berufsverzeichnis aufgenommen wur-
den, die aber trotzdem zur Zulassung berechtigen. 
 

Inhalt Anhang 1 

Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 4 
Studiengang Agronomie 4 
Studiengang Lebensmittelwissenschaften 4 
Studiengang Umwelt- und Ressourcenmanagement 5 
Studiengang Waldwissenschaften 7 

Departement Architektur, Holz und Bau 8 
Studiengang Architektur 8 
Studiengang Bauingenieurwesen 8 
Studiengang Holztechnik 9 

Departement Gesundheit 11 
Studiengang Ernährung und Diätetik 11 
Studiengang Hebamme 11 
Studiengang Pflege 12 
Studiengang Physiotherapie 13 

Hochschule der Künste Bern 13 

Departement Soziale Arbeit 13 

Departement Technik und Informatik 14 
Studiengang Automobil- und Fahrzeugtechnik 14 
Studiengang Elektrotechnik und Informationstechnologie 15 
Studiengang Informatik und Data Engineering 16 
Studiengang Maschinentechnik 20 
Studiengang Medizininformatik 22 
Studiengang Mechatronik und Systemtechnik 25 
Studiengang Wirtschaftsingenieurwesen 28 

Departement Wirtschaft 32 
Studiengang Betriebsökonomie und International Business Administration 32 
Studiengang Wirtschaftsinformatik 33 

 

  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 4

Hochschule für Agrar-, Forst- und Lebensmittelwissenschaften 

Studiengang Agronomie 

Verwandte Berufe 

16403 Geflügelfachmann/-fachfrau EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

15005 Landwirt/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) und Landwirt/in EFZ mit Schwerpunkt Bio-
landbau 

 

Teilweise verwandte Berufe 

17011 Gemüsegärtner/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

65324 Laborant/in EFZ Biologie  

16003 Obstfachmann/-fachfrau EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

16103 Winzer/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

 

Studiengang Lebensmittelwissenschaften 

Verwandte Berufe 

21104 Bäcker/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

71200 Detailhandelsfachfrau /-fachmann EFZ Beratung aus 
Branchengruppe Lebensmittel (Nahrungs- und 
Genussmittel, Bäckerei/Konditorei/Confiserie, Fleischwirtschaft, Kiosk); übrige Detail-
handelsangestellte gelten als teilweise verwandter Beruf 

71300 Detailhandelsfachfrau /-fachmann EFZ Bewirtschaftung aus Branchengruppe Lebensmit-
tel (Nahrungs- und Genussmittel, Bäckerei/Konditorei/Confiserie, Fleischwirtschaft, Ki-
osk); übrige Detailhandelsangestellte gelten als teilweise verwandter Beruf 

79004 Diätkoch/Diätköchin EFZ 

70604 Drogist/in EFZ 

79613 Fachfrau/Fachmann Hauswirtschaft EFZ 

21806 Fleischfachmann/-fachfrau (bis 2008 Metzger/in) EFZ 

68500 Kauffrau/Kaufmann EFZ, Basis-Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) 

68600 Kauffrau/Kaufmann EFZ, Erweiterte Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) 

68800 Kauffrau/Kaufmann EFZ (ab Lehrbeginn 2023) 

79007 Koch/Köchin EFZ  

65324 Laborant/in Biologie EFZ 

65325 Laborant/in Chemie EFZ 

15005 Landwirt/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) und Landwirt/in EFZ mit Schwerpunkt Bio-
landbau 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 5

21606 Milchtechnologe/in EFZ 

21003 Müller/in Lebensmittel EFZ  

21004 Müller/in Tiernahrung EFZ  

70610 Pharma-Assistent/in EFZ 

78704 Restaurationsfachmann/-fachfrau EFZ 

22603 Weintechnologe/Weintechnologin EFZ 

 

Teilweise verwandte Berufe 

78403 Hotelfachmann/-fachfrau EFZ 

79008 Systemgastronomiefachmann/-fachfrau EFZ 

33313 Verpackungstechnologe/Verpackungstechnologin EFZ 

 

Studiengang Umwelt- und Ressourcenmanagement 

 

Verwandte Berufe 

44702 Anlagenführer/in EFZ 

21104 Bäcker/in-Konditor/in-Confiseur/in EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

70604 Drogist/in EFZ 

80200/ 
80202 

Fachfrau/Fachmann Betriebsunterhalt EFZ 

79615 Fachfrau/Fachmann Hauswirtschaft EFZ 

21808 Fleischfachmann/-fachfrau EFZ 

17204 Florist/in EFZ 

19102 Forstwart/in EFZ 

17013 Gärtner/in Baumschule EFZ 

17010 Gärtner/in Garten- und Landschaftsbau EFZ 

17009 Gärtner/in Stauden EFZ 

17015 Gärtner/in Zierpflanzen EFZ 

16403 Geflügelfachmann/-fachfrau EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

17011 Gemüsegärtner/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

30004 Holzindustrie Fachfrau/Fachmann EFZ 

78403 Hotelfachmann/-fachfrau EFZ 

68813 
Kauffrau/Kaufmann EFZ mit Ausbildungs- und Prüfungsbranche Nahrungsmittel-Indust-
rie 

79007 Koch/Köchin EFZ 

65402 Laborant/in Chemie EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 6

65401 Laborant/in EFZ Fachrichtung Biologie 

15005 
Landwirt/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) und Landwirt/in EFZ mit Schwerpunkt Bio-
landbau 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ 

95506 Logistiker/in EFZ 

21606 Milchtechnologe/in EFZ 

21003 Müller/in Lebensmittel EFZ 

21004 Müller/in Tiernahrung EFZ 

16003 Obstfachmann/-fachfrau EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft 

95006 Recyclist/in EFZ 

79008 Systemgastronomiefachmann/-fachfrau EFZ 

22603 Weintechnologe/Weintechnologin EFZ 

16103 Winzer/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) 

 

Teilweise verwandte Berufe 

70604 Drogist/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

52504 Entwässerungstechnologe/in EFZ 

70611 Fachfrau/Fachmann Apotheke EFZ 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

30203 Holzhandwerker/in EFZ 

68807 Kauffrau/Kaufmann EFZ mit Ausbildungs- und Prüfungsbranche Handel 

68808 Kauffrau/Kaufmann EFZ mit Ausbildungs- und Prüfungsbranche Hotel-Gastro-Tourismus  

68815 Kauffrau/Kaufmann EFZ mit Ausbildungs- und Prüfungsbranche Öffentliche Verwaltung 

68818 Kauffrau/Kaufmann EFZ mit Ausbildungs- und Prüfungsbranche Transport 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

18114 Pferdefachmann/-frau EFZ 

78705 Restaurantfachmann/-fachfrau EFZ 

30513 Schreiner/in EFZ 

18110 Tierpfleger/in EFZ 

33316 Verpackungstechnologe/Verpackungstechnologin EFZ 

30303 Zimmermann/Zimmerin EFZ 

 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 7

Studiengang Waldwissenschaften 

Verwandte Berufe 

19102 Forstwart/in EFZ 

17013 Gärtner/in Baumschule EFZ 

17010 Gärtner/in Garten- und Landschaftsbau EFZ 

17009 Gärtner/in Stauden EFZ 

15005 Landwirt/in EFZ (Berufsfeld Landwirtschaft) und Landwirt/in EFZ mit Schwerpunkt Bio-
landbau 

30003 Säger/in Holzindustrie EFZ 

30513 Schreiner/in EFZ 

30303 Zimmermann/Zimmerin EFZ 

 

Teilweise verwandte Berufe 

30405 Bootbauer/in EFZ 

17015 Gärtner/in Zierpflanzen EFZ  

17011 Gemüsegärtner/in EFZ 

30203 Holzhandwerker/in EFZ 

31703 Küfer/in EFZ 

16003 Obstfachmann/-fachfrau EFZ 

 

  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 8

Departement Architektur, Holz und Bau 

Studiengang Architektur  

Verwandte Berufe 

64504 Elektroplaner/in EFZ 

51002/3 Maurer/in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

47704 Sanitärinstallateur/in EFZ 

30515 Schreiner/in EFZ, Bau und Fenster 

30514 Schreiner/in EFZ, Möbel/Innenausbau 

64008 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Architektur  

64009 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Ingenieurbau  

64010 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Innenarchitektur 

64012 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Raumplanung 

30303 Zimmermann/Zimmerin EFZ 

 

Studiengang Bauingenieurwesen  

Verwandte Berufe 

39905 Betonwerker/in EFZ 

52504 Entwässerungstechnologe/-technologin EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

51416 Gleisbauer/in EFZ 

51417 Grundbauer/in EFZ 

51006 Maurer/in EFZ 

44503 Metallbauer/in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

51420 Strassenbauer/in EFZ 

64008 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Architektur   

64009 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Ingenieurbau  

64011 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Landschaftsarchitektur 

64012 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Raumplanung 

30303 Zimmermann/Zimmerin EFZ 

 

Teilweise verwandte Berufe 

51005 Bauwerktrenner/in EFZ 

51915 Dachdecker/in EFZ (Berufsfeld Gebäudehülle) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 9

64505 Elektroplaner/in EFZ (ab Lehrbeginn 2015) 

51916 Fassadenbauer/in EFZ (Berufsfeld Gebäudehülle) 

17000 Gärtner/in EFZ 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

51917 Gerüstbauer/in EFZ (Berufsfeld Gebäudehülle) 

52002 Gipser/in-Trockenbauer/in EFZ 

51418 Industrie- und Unterlagsbodenbauer/in EFZ 

52203 Isolierspengler/in EFZ 

53002 Maler/in EFZ 

51204 Ofenbauer/in EFZ 

51419 Pflästerer / Pflästerin EFZ 

51103 Plattenleger/in EFZ 

51908-12 Polybauer/in EFZ 

47706 Sanitärinstallateur/in EFZ (ab Lehrbeginn 2020) 

30513-4 Schreiner/in EFZ 

45404 Spengler/in EFZ 

 

Studiengang Holztechnik  

Verwandte Berufe 

54603 Architekturmodellbauer/in EFZ  

39905 Betonwerker/in EFZ 

51706 Bodenleger/in Parkett (früher Parkettleger/in) EFZ 

30405 Bootbauer/in EFZ 

51909 Dachdecker/in EFZ  

51910 Fassadenbauer/in EFZ  

30905 Formenbauer/in EFZ 

54213 Geigenbauer/in EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

52002 Gipser/in-Trockenbauer/in EFZ 

40403 Glaser/in EFZ 

90003 Holzbildhauer/in EFZ 

30204 Holzhandwerker/in EFZ Drechslerei 

30205 Holzhandwerker/in EFZ Weissküferei 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 10

31703 Küfer/in EFZ 

51006 Maurer/in EFZ 

44503 Metallbauer/in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

54210 Musikinstrumentebauer/in EFZ Klavierbau 

54211 Musikinstrumentebauer/in EFZ Orgelbau 

30003 Säger/in Holzindustrie EFZ 

30515 Schreiner/in EFZ Bau und Fenster  

30514 Schreiner/in EFZ Möbel und Innenausbau 

30516 Schreiner/in EFZ Wagner 

30517 Schreiner/in Skibau EFZ 

64009 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Ingenieurbau 

64008 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Architektur   

64010 Zeichner/in EFZ Fachrichtung Innenarchitektur 

30303 Zimmermann/Zimmerin EFZ 

 

Teilweise verwandte Berufe 

19102 Forstwart/in EFZ  

40403 Glaser/in EFZ 

28416 Innendekorateur/in Fachbereich Montage EFZ  

28414 Innendekorateur/in Fachbereich Polstern EFZ 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ 

33003 Papiertechnologin/Papiertechnologe EFZ  

90503 Polydesigner/in 3D EFZ 

31604 Vergolder-Einrahmer/in EFZ 

 
  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 11

Departement Gesundheit 

Studiengang Ernährung und Diätetik 

Für Fachhochschulstudiengänge im Bereich Gesundheit wird die einjährige Berufserfahrung durch ein 
Zusatzmodul gemäss Artikel 4.4.1 b des Profils des Fachhochschulbereichs Gesundheit vom 13. Mai 
2004 der Schweizerischen Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren er-
setzt. Dieses Zusatzmodul wird aufgeteilt in ein Zusatzmodul A und in ein Zusatzmodul B.  

Das Zusatzmodul A umfasst ein zweimonatiges Pflegepraktikum für alle nicht aufgeführten Berufe. 
Das Zusatzmodul B ist ein 10-monatiges Praxismodul im Anschluss an das Fachhochschulstudium. 
Dieses ist für alle Absolventinnen und Absolventen obligatorisch. 
  

Teilweise verwandte Berufe 

 Dipl. Aktivierungsfachmann/-frau HF 

 Dipl. Fachmann/Fachfrau Operationstechnik HF 

 Dipl. Radiologiefachmann/-frau HF 

 Dipl. Rettungssanitäter/in HF 

94303 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ 

85701 Fachmann/Fachfrau Bewegungs-/Gesundheitsförderung EFZ 

86911 Fachmann/Fachfrau Gesundheit EFZ 

86910 Med. Praxisassistent/in EFZ 

54005 Orthopädist/in EFZ 

82117 Podologe/Podologin EFZ 

 

Studiengang Hebamme 

Für Fachhochschulstudiengänge im Bereich Gesundheit wird die einjährige Berufserfahrung durch ein 
Zusatzmodul gemäss Artikel 4.4.1 b des Profils des Fachhochschulbereichs Gesundheit vom 13. Mai 
2004 der Schweizerischen Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren (GDK) 
ersetzt. Dieses Zusatzmodul wird aufgeteilt in ein Zusatzmodul A und in ein Zusatzmodul B.  

Das Zusatzmodul A umfasst ein zweimonatiges Pflegepraktikum für alle nicht aufgeführten Berufe. 
Das Zusatzmodul B ist ein 10-monatiges Praxismodul im Anschluss an das Fachhochschulstudium. 
Dieses ist für alle Absolventinnen und Absolventen obligatorisch.  
 

Teilweise verwandte Berufe 

 Dipl. Aktivierungsfachmann/-frau HF 

 Dipl. Fachmann/-frau Operationstechnik HF 

 Dipl. Pflegefachmann/-frau HF 

 Dipl. Radiologiefachmann/-frau HF 

 Dipl. Rettungssanitäter/in HF 

94303 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ 

85701 Fachmann/Fachfrau Bewegungs-/Gesundheitsförderung EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 12

86911 Fachmann/Fachfrau Gesundheit EFZ 

86910 Med. Praxisassistent/in EFZ 

54005 Orthopädist/in EFZ 

82117 Podologe/Podologin EFZ 

87141 Transportsanitäter/in mit eidgenössischem Fachausweis 

 

Studiengang Pflege 

Für Fachhochschulstudiengänge im Bereich Gesundheit wird die einjährige Berufserfahrung durch ein 
Zusatzmodul gemäss Artikel 4.4.1 b des Profils des Fachhochschulbereichs Gesundheit vom 13. Mai 
2004 der Schweizerischen Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren (GDK) 
ersetzt. Dieses Zusatzmodul wird aufgeteilt in ein Zusatzmodul A und in ein Zusatzmodul B.  

Das Zusatzmodul A umfasst ein zweimonatiges Pflegepraktikum für alle nicht aufgeführten Berufe. 
Das Zusatzmodul B ist ein 10-monatiges Praxismodul im Anschluss an das Fachhochschulstudium. Mit 
Ausnahme der Kandidatinnen und Kandidaten mit einem verwandten Beruf müssen alle Absolventin-
nen und Absolventen das Zusatzmodul B absolvieren. 
 

Verwandte Berufe 

 Dipl. Pflegefachmann/-frau HF 

 Dipl. Rettungssanitäter/in HF 

94303 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ 

86911 Fachmann/Fachfrau Gesundheit EFZ 

86910 Med. Praxisassistent/in (je nach Vorleistung) EFZ 

 

Teilweise verwandte Berufe 

86916 Dentalassistent/in EFZ 

 Dipl. Aktivierungsfachmann/-frau HF 

 Dipl. Fachmann/Fachfrau Operationstechnik HF 

85701 Fachmann/Fachfrau Bewegungs-/Gesundheitsförderung EFZ 

85942 Med. Masseur/in mit eidgenössischem Fachausweis 

54005 Orthopädist/in EFZ 

82117 Podologe/Podologin EFZ 

 Radiologiefachmann/-frau HF 

 

 
  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 13

Studiengang Physiotherapie 

Für Fachhochschulstudiengänge im Bereich Gesundheit wird die einjährige Berufserfahrung durch ein 
Zusatzmodul gemäss Artikel 4.4.1 b des Profils des Fachhochschulbereichs Gesundheit vom 13. Mai 
2004 der Schweizerischen Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren er-
setzt. Dieses Zusatzmodul wird aufgeteilt in ein Zusatzmodul A und in ein Zusatzmodul B.  

Das Zusatzmodul A umfasst ein zweimonatiges Pflegepraktikum für alle nicht aufgeführten Berufe. 
Das Zusatzmodul B ist ein 10-monatiges Praxismodul im Anschluss an das Fachhochschulstudium. 
Dieses ist für alle Absolventinnen und Absolventen obligatorisch.  
 

Teilweise verwandte Berufe 

 Dipl. Aktivierungsfachmann/-frau HF 

 Dipl. Fachmann/-frau Operationstechnik HF 

 Dipl. Radiologiefachmann/-frau HF 

 Dipl. Rettungssanitäter/in HF 

94303 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ 

85701 Fachmann/Fachfrau Bewegungs-/Gesundheitsförderung EFZ 

86911 Fachmann/Fachfrau Gesundheit EFZ 

85030 Fachmann/-frau für neurophysiologische Diagnostik mit eidgenössischem Fachausweis 

85743 Fachmann/-frau für Rehatechnik mit eidgenössischem Fachausweis 

85942 Med. Masseur/in mit eidgenössischem Fachausweis 

86910 Med. Praxisassistent/in EFZ 

54005 Orthopädist/in EFZ 

82117 Podologe/Podologin EFZ 

 
 

Hochschule der Künste Bern 
Die Zulassung in die Hochschule der Künste wird über eine Eignungsabklärung geregelt. 
 
 

Departement Soziale Arbeit 
Im Departement Soziale Arbeit wird die Zulassung über eine Eignungsabklärung geregelt. 
 
  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 14

Departement Technik und Informatik 

Studiengang Automobil- und Fahrzeugtechnik 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

47416 Automatiker/in EFZ 

46321 Automobil-Mechatroniker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

30405 Bootbauer/in EFZ 

45306 Carosseriespengler/in EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

45303 Carrossier/in Spenglerei EFZ 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

88607 Gebäudeinformatiker/in EFZ 

47605 Heizungsinstallateur/in EFZ (ab Lehrbeginn 2020) 

47604 Heizungsinstallateur/in EFZ (bis Lehrbeginn 2019) 

88611 Informatiker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2021) 

88600 Informatiker/in EFZ (bis Lehrbeginn 2020) 

47806 Kältesystem-Monteur/in EFZ (ab Lehrbeginn 2021) 

47803 Kältesystem-Monteur/in EFZ (bis Lehrbeginn 2020) 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

88606 Mediamatiker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2019) 

47121 Mediamatiker/in EFZ (bis Lehrbeginn 2018) 

44503 Metallbauer/in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

49303 Mikromechaniker/in EFZ 

65018 Mikrozeichner/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

45705 Polymechaniker/in EFZ 

47706 Sanitärinstallateur/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 15

56504 Seilbahn-Mechatroniker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2020) 

56502 Seilbahn-Mechatroniker/in EFZ (bis Lehrbeginn 2019) 

45404 Spengler/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ / Gebäudeinformatiker/in EFZ 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

 

Studiengang Elektrotechnik und Informationstechnologie 

Verwandte Berufe 

47416 Automatiker/in EFZ 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

47121 Mediamatiker/in EFZ 

49303 Mikromechaniker/in EFZ 

65018 Mikrozeichner/in EFZ 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

47417 Netzelektriker/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

45705 Polymechaniker/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

 
 

Teilweise verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

85504 Augenoptiker/in EFZ 

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46314 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

30405 Bootbauer/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 16

43102 Büchsenmacher/in EFZ 

45303 Carrossier/in Spenglerei EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck 

80200 Fachmann/Fachfrau Betriebsunterhalt EFZ 

46105 Fahrradmechaniker/in EFZ 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

35210 Fotofachmann EFZ/Fotofachfrau EFZ 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

41211 Gusstechnologe/-technologin EFZ 

47604 Heizungsinstallateur/in EFZ 

47803 Kältesystem-Monteur/in EFZ 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ 

47906 Lüftungsanlagenbauer/in EFZ 

34203 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ, Siebdruck 

44503 Metallbauer/in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

54214 Musikinstrumentenbauer/in EFZ 

47704 Sanitärinstallateur/in EFZ 

45404 Spengler/in EFZ 

26308 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ  

 

Studiengang Informatik und Data Engineering 

(*) Vorkurs Programmieren empfohlen 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ(*) 

44702 Anlagenführer/in EFZ (*) 

85504 Augenoptiker/in EFZ (*) 

47416 Automatiker/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 17

46426 Automatikmonteur/in EFZ (*) 

46314 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ (*) 

46316 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Nutzfahrzeuge (*) 

46315 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Personenwagen (*) 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ (*) 

46313 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Nutzfahrzeuge (*) 

46312 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Personenwagen (*) 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ (*) 

70512 Buchhändler/in EFZ (*) 

43102 Büchsenmacher/in EFZ (*) 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ (*) 

71200 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Beratung (*) 

71300 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Bewirtschaftung (*) 

70604 Drogist/in EFZ (*) 

34128 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Bogendruck (*) 

34127 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Reprografie (*) 

34129 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Rollendruck (*) 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck (*) 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ (*) 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ (*) 

69201 Entwickler/in digitales Business EFZ 

70507 Fachmann/Fachfrau Information und Dokumentation EFZ (*) 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ(*) 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ (*) 

33310 Flexodrucker/in EFZ (*) 

30905 Formenbauer/in EFZ (*) 

90602 Fotograf/in EFZ (*) 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ (*) 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ (*) 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ (*) 

64104 Geomatiker/in EFZ (*) 

53108 Gestalter/in Werbetechnik EFZ (*) 

90305 Grafiker/in EFZ (*) 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ (*) 

78403 Hotelfachmann/Hotelfachfrau EFZ (*) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 18

88605 ICT-Fachmann/ICT-Fachfrau EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ  

88601 Informatiker/in EFZ, Applikationsentwicklung 

88602 Informatiker/in EFZ, Betriebsinformatik 

88603 Informatiker/in EFZ, Systemtechnik 

68500 Kaufmann/Kauffrau EFZ, Basis-Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) (*) 

68600 Kaufmann/Kauffrau EFZ, Erweiterte Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) (*) 

68800 Kaufmann/Kauffrau EFZ (ab Lehrbeginn 2023) (*) 

64208 Konstrukteur/in EFZ (*) 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ (*) 

38326 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Bearbeiten von Halbzeug/Thermofor-
men (*) 

38323 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Extrudieren (*) 

38324 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Flächengebilden (*) 

38325 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Verbundteilen (*) 

38322 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Spritzgiessen/Pressen (*) 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie (*) 

65325 Laborant/in EFZ, Chemie (*) 

65327 Laborant/in EFZ, Farbe und Lack (*) 

65326 Laborant/in EFZ, Textil (*) 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ (*) 

95506 Logistiker/in EFZ (*) 

47121 Mediamatiker/in EFZ 

34200 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ (*) 

34200 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ(*) 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ (*) 

49303 Mikromechaniker/in EFZ (*) 

65018 Mikrozeichner/in EFZ (*) 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ (*) 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ (*) 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ (*) 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ (*) 

47417 Netzelektriker/in EFZ (*) 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ (*) 

70610 Pharma-Assistent/in EFZ (*) 

65328 Physiklaborant/in EFZ (*) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 19

34710 Polygraf/in EFZ (*) 

45705 Polymechaniker/in EFZ (*) 

35311 Printmedienverarbeiter/in EFZ (*) 

35312 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Bindetechnologie (*) 

35313 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Buchbinderei (*) 

35314 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Versandtechnologie (*) 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ (*) 

30513 Schreiner/in EFZ (*) 

30515 Schreiner/in EFZ, Bau/Fenster (*) 

30514 Schreiner/in EFZ, Möbel/Innenausbau (*) 

30516 Schreiner/in EFZ, Wagner (*) 

47420 Telematiker/in EFZ (*) 

26308 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Design (*) 

26307 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Mechatronik (*) 

26306 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Seil- und Hebetechnik (*) 

26304 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Verarbeitung (*) 

26305 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Veredlung (*) 

49005 Uhrmacher/in EFZ (*) 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ (*) 

33313 Verpackungstechnologe/Verpackungstechnologin EFZ (*) 

54104 Zahntechniker/in EFZ (*) 

64008 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur (*) 

64009 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Ingenieurbau (*) 

64010 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Innenarchitektur (*) 

64011 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Landschaftsarchitektur (*) 

64012 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Raumplanung (*) 

 
 
  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 20

Studiengang Maschinentechnik 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

44726 Anlagenführer/in EFZ 

47416 Automatiker/in EFZ 

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46324 Automobil-Fachmann/-Fachfrau EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

46314 Automobil-Fachmann/-Fachfrau EFZ (bis Lehrbeginn 2017) 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ 

46321 Automobil-Mechatroniker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ (bis Lehrbeginn 2017) 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

30405 Bootbauer/in EFZ 

30404 Bootsfachwart/in EFZ 

43102 Büchsenmacher/in EFZ 

45303 Carrossier/in Spenglerei EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

34125 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck 

47413 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64504 Elektroplaner/in EFZ 

36504 Fachmann/Fachfrau Leder und Textil EFZ 

46105 Fahrradmechaniker/in EFZ 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

33310 Flexodrucker/in EFZ 

30905 Formenbauer/in EFZ 

88607 Gebäudeinformatiker/in EFZ 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

50003 Goldschmied/in EFZ 

44305 Graveur/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 21

41208 Gussformer/in EFZ 

41211 Gusstechnologe/in EFZ 

47604 Heizungsinstallateur/in EFZ 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ 

43703 Hufschmied/in EFZ 

39507 Industriekeramiker/in EFZ 

88611 Informatiker/in EFZ (ab Lehrbeginn 2021) 

88600 Informatiker/in EFZ (bis Lehrbeginn 2020) 

47117 Interactive Media Designer/in EFZ 

47803 Kältesystem-Monteur/in EFZ 

47804 Kältesystem-Planer/in EFZ 

46106 Kleinmotorrad- und Fahrradmechaniker/in EFZ 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ 

65329 Laborant/in EFZ 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

21416 Lebensmitteltechnologe/-technologin EFZ 

95506 Logistiker/in 

47906 Lüftungsanlagenbauer/in EFZ 

34203 Medientechnologe/-technologin EFZ, Siebdruck 

43813 Messerschmied/in EFZ 

44504 Metallbauer/in EFZ, Metallbau 

44507 Metallbauer/in EFZ, Stahlbau 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

49303 Mikromechaniker/in EFZ 

65018 Mikrozeichner/in EFZ 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

54214 Musikinstrumentenbauer/in EFZ 

47417 Netzelektriker/in EFZ 

42003 Oberflächenbeschichter/in EFZ 

49707 Oberflächenveredler/in Uhren und Schmuck EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 22

65328 Physiklaborant/in EFZ 

45705 Polymechaniker/in EFZ 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ 

48310 Qualitätsfachmann/-fachfrau in Mikrotechnik EFZ (Berufsfeld Mikrotechnik) 

47704 Sanitärinstallateur/in EFZ 

56502 Seilbahn-Mechatroniker/in EFZ  

45404 Spengler/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ 

26310 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ 

26311 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ 

26304 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Verarbeitung 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ 

33313 Verpackungstechnologe/Verpackungstechnologin EFZ 

54104 Zahntechniker/in EFZ 

64000 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur 

 
 

Studiengang Medizininformatik  

(*) Vorkurs Programmieren empfohlen 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ (*) 

85504 Augenoptiker/in EFZ (*) 

47416 Automatiker/in EFZ 

46314 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ (*) 

46316 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Nutzfahrzeuge (*) 

46315 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Personenwagen (*) 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ (*) 

46313 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Nutzfahrzeuge (*) 

46312 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Personenwagen (*) 

43102 Büchsenmacher/in EFZ (*) 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ (*) 

71200 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Beratung (*) 

71300 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Bewirtschaftung 

70604 Drogist/in EFZ (*) 

34128 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Bogendruck (*) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 23

34127 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Reprografie (*) 

34129 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Rollendruck (*) 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck (*) 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ(*) 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ (*) 

69201 Entwickler/in digitales Business EFZ 

94303 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ (*) 

94304 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ, Behindertenbetreuung (*) 

94305 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ, Betagtenbetreuung (*) 

94307 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ, Generalistische Ausbildung (*) 

94306 Fachmann/Fachfrau Betreuung EFZ, Kinderbetreuung (*) 

86911 Fachmann/Fachfrau Gesundheit EFZ (*) 

70507 Fachmann/Fachfrau Information und Dokumentation EFZ (*) 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ (*) 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ (*) 

33310 Flexodrucker/in EFZ (*) 

30905 Formenbauer/in EFZ (*) 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ (*) 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ (*) 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ (*) 

64104 Geomatiker/in EFZ (*) 

53108 Gestalter/in Werbetechnik EFZ (*) 

90305 Grafiker/in EFZ (*) 

88600 Informatiker/in EFZ  

88601 Informatiker/in EFZ, Applikationsentwicklung 

88602 Informatiker/in EFZ, Betriebsinformatik 

88603 Informatiker/in EFZ, Systemtechnik 

68500 Kaufmann EFZ/Kauffrau EFZ, Basis-Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) (*) 

68600 Kaufmann EFZ/Kauffrau EFZ, Erweiterte Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) (*) 

68800 Kaufmann/Kauffrau EFZ (ab Lehrbeginn 2023) (*) 

64208 Konstrukteur/in EFZ (*) 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ (*) 

38326 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Bearbeiten von Halbzeug/Thermofor-
men (*) 

38323 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Extrudieren (*) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 24

38324 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Flächengebilden (*) 

38325 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Verbundteilen (*) 

38322 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Spritzgiessen/Pressen (*) 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie (*) 

65325 Laborant/in EFZ, Chemie (*) 

65327 Laborant/in EFZ, Farbe und Lack (*) 

65326 Laborant/in EFZ, Textil (*) 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ (*) 

95506 Logistiker/in EFZ (*) 

47121 Mediamatiker/in EFZ 

34200 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ (*) 

86910 Medizinische/r Praxisassistent/in EFZ (*) 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ (*) 

49303 Mikromechaniker/in EFZ (*) 

65018 Mikrozeichner/in EFZ (*) 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ (*) 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ (*) 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ (*) 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ (*) 

47417 Netzelektriker/in EFZ (*) 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ (*) 

70610 Pharma-Assistent/in EFZ (*) 

65328 Physiklaborant/in EFZ (*) 

34710 Polygraf/in EFZ (*) 

45705 Polymechaniker/in EFZ (*) 

35311 Printmedienverarbeiter/in EFZ (*) 

35312 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Bindetechnologie (*) 

35313 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Buchbinderei (*) 

35314 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Versandtechnologie (*) 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ (*) 

47420 Telematiker/in EFZ (*) 

26308 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Design (*) 

26307 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Mechatronik (*) 

26306 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Seil- und Hebetechnik (*) 

26304 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Verarbeitung (*) 

26305 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Veredlung (*) 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 25

49005 Uhrmacher/in EFZ (*) 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ (*) 

64008 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur (*) 

64009 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Ingenieurbau (*) 

64010 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Innenarchitektur (*) 

64011 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Landschaftsarchitektur (*) 

64012 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Raumplanung (*) 

 
 

Studiengang Mechatronik und Systemtechnik 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

44726 Anlagenführer/in EFZ 

85504 Augenoptiker/in EFZ 

46314 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ 

30405 Bootbauer/in EFZ 

43102 Büchsenmacher/in EFZ 

45303 Carrossier/in Spenglerei EFZ 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

30905 Formenbauer/in EFZ 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ (*) 

50003 Goldschmied/in EFZ 

50006 Goldschmied/in EFZ, Edelsteinfassen 

50004 Goldschmied/in EFZ, Goldschmieden 

50005 Goldschmied/in EFZ, Silberschmieden 

41208 Gussformer/in EFZ 

38325 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Verbundteilen 

38326 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Bearbeiten von Halbzeug/Thermofor-
men 

38323 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Extrudieren 

38324 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Flächengebilden 

38322 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Spritzgiessen/Pressen 

47416 Automatiker/in EFZ 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 26

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46304/5 Automechaniker/in (früheres EFZ) 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ 

46313 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Nutzfahrzeuge  

46312 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Personenwagen 

46105 Fahrradmechaniker/in EFZ 

46106 Kleinmotorrad- und Fahrradmechaniker/in EFZ 

56502 Seilbahn-Mechatroniker/in EFZ  

30405 Bootbauer/in EFZ 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

34128 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Bogendruck 

34127 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Reprografie 

34129 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Rollendruck 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

 Dipl. Fachmann/Fachfrau Operationstechnik HF 

47302 Fahrzeug-Elektriker/in, -Elektroniker/in (früheres EFZ) 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

41211 Gusstechnologe/in EFZ 

47604 Heizungsinstallateur/in EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ  

88601 Informatiker/in EFZ, Applikationsentwicklung 

88602 Informatiker/in EFZ, Betriebsinformatik 

88603 Informatiker/in EFZ, Systemtechnik 

47803 Kältesystem-Monteur/in EFZ 

47804 Kältesystem-Planer/in EFZ 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie 

65325 Laborant/in EFZ, Chemie 

65328 Laborant/in EFZ, Physik 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

95506 Logistiker/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 27

47906 Lüftungsanlagenbauer/in EFZ 

47121 Mediamatiker/in EFZ 

34200 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ 

44504 Metallbauer/in EFZ, Metallbau 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

49303 Mikromechaniker/in EFZ 

65018 Mikrozeichner/in EFZ 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

54208 Musikinstrumentenbauer/in EFZ, Blasinstrumentenbau 

47417 Netzelektriker/in EFZ 

42003 Oberflächenbeschichter/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

45705 Polymechaniker/in EFZ 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ 

48310 Qualitätsfachmann/-fachfrau in Mikrotechnik EFZ (Berufsfeld Mikrotechnik) 

47420 Telematiker/in EFZ 

26308 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Design 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ  

49707 Oberflächenveredler/in Uhren und Schmuck EFZ (ab Lehrbeginn 2018) 

54005 Orthopädist/in EFZ 

 Dipl. Radiologiefachmann/-frau HF 

47704 Sanitärinstallateur/in EFZ 

30513 Schreiner/in EFZ 

30516 Schreiner/in EFZ, Wagner 

30514 Schreiner/in EFZ, Möbel/Innenausbau 

30515 Schreiner/in EFZ, Bau/Fenster 

45404 Spengler/in EFZ 

54103 Zahntechniker/in EFZ 

64008 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur 

64009 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Ingenieurbau 

64010 Zeichner/in EFZ, Innenarchitektur 

64011 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Landschaftsarchitektur 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 28

 
 
 
 

Studiengang Wirtschaftsingenieurwesen 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

44726 Anlagenführer/in EFZ 

85504 Augenoptiker/in EFZ 

47416 Automatiker/in EFZ 

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46314 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ 

46316 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Nutzfahrzeuge 

46315 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ, Personenwagen 

46311 Automobil-Mechatroniker/in EFZ 

46313 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Nutzfahrzeuge  

46312 Automobil-Mechatroniker/in EFZ, Personenwagen 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

71200 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Beratung 

71300 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ, Bewirtschaftung 

70604 Drogist/in EFZ 

34128 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Bogendruck 

34127 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Reprografie 

34129 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Rollendruck 

34126 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ, Siebdruck 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

80200 Fachmann/Fachfrau Betriebsunterhalt EFZ 

70507 Fachmann/Fachfrau Information und Dokumentation EFZ 

46105 Fahrradmechaniker/in EFZ 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

30905 Formenbauer/in EFZ 

35210 Fotofachmann/Fotofachfrau EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 29

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

53108 Gestalter/in Werbetechnik EFZ 

90305 Grafiker/in EFZ 

41208 Gussformer/in EFZ 

41211 Gusstechnologe/Gusstechnologin EFZ 

47604 Heizungsinstallateur/in EFZ 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ  

88601 Informatiker/in EFZ, Applikationsentwicklung 

88602 Informatiker/in EFZ, Betriebsinformatik 

88603 Informatiker/in EFZ, Systemtechnik 

47117 Interactive Media Designer/in EFZ 

47803 Kältesystem-Monteur/in EFZ 

47804 Kältesystem-Planer/in EFZ 

68500 Kaufmann/Kauffrau EFZ, Basis-Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) 

68600 Kaufmann/Kauffrau EFZ, Erweiterte Grundbildung (bis Lehrbeginn 2022) 

68800 Kaufmann/Kauffrau EFZ (ab Lehrbeginn 2023) 

46106 Kleinmotorrad- und Fahrradmechaniker/in EFZ 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

38321 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ 

38326 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Bearbeiten von Halbzeug/Thermofor-
men 

38323 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Extrudieren 

38324 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Flächengebilden 

38325 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Herstellen von Verbundteilen 

38322 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ, Spritzgiessen/Pressen 

65324 Laborant/in EFZ, Biologie 

65325 Laborant/in EFZ, Chemie 

65327 Laborant/in EFZ, Farbe und Lack 

65326 Laborant/in EFZ, Textil 

43905 Landmaschinenmechaniker/in EFZ 

21416 Lebensmitteltechnologe/Lebensmitteltechnologin EFZ 

95506 Logistiker/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 30

47906 Lüftungsanlagenbauer/in EFZ 

47121 Mediamatiker/in EFZ 

34200 Medientechnologe/Medientechnologin EFZ 

44503 Metallbauer/in EFZ 

44504 Metallbauer/in EFZ, Metallbau 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

49303 Mikromechaniker/in EFZ 

65018 Mikrozeichner/in EFZ 

47419 Montage-Elektriker/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

47417 Netzelektriker/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

34710 Polygraf/in EFZ  

45705 Polymechaniker/in EFZ 

35311 Printmedienverarbeiter/in EFZ 

35312 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Bindetechnologie 

35313 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Buchbinderei 

35314 Printmedienverarbeiter/in EFZ, Versandtechnologie 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ 

30513 Schreiner/in EFZ 

30515 Schreiner/in EFZ, Bau/Fenster 

30514 Schreiner/in EFZ, Möbel/Innenausbau 

30516 Schreiner/in EFZ, Wagner 

56502 Seilbahn-Mechatroniker/in EFZ  

45404 Spengler/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ 

26308 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Design 

26307 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Mechatronik 

26306 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Seil- und Hebetechnik 

26304 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Verarbeitung 

26305 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ, Veredlung 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ  

33313 Verpackungstechnologe/Verpackungstechnologin EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 31

54104 Zahntechniker/in EFZ 

64008 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur 

64009 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Ingenieurbau 

64010 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Innenarchitektur 

64011 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Landschaftsarchitektur 

64012 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Raumplanung 

 
 

Teilweise verwandte Berufe 

30405 Bootbauer/in EFZ 

43102 Büchsenmacher/in EFZ 

45303 Carrossier/in Spenglerei EFZ 

33310 Flexodrucker/in EFZ 

50003 Goldschmied/in EFZ 

43703 Hufschmied/in EFZ 

43813 Messerschmied/in EFZ 

54214 Musikinstrumentebauer/in EFZ 

42003 Oberflächenbeschichter/in EFZ 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ 

47704 Sanitärinstallateur/in EFZ 

 
 

  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 32

Departement Wirtschaft 

Studiengang Betriebsökonomie und International Business Administration 

Verwandte Berufe 

85504 Augenoptiker/in EFZ 

47416 Automatiker/in EFZ 

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46324 Automobil-Fachmann/-frau EFZ 

46321 Automobil-Mechatroniker/in EFZ 

74110 Bahnbetriebsdisponent/in 

43906 Baumaschinenmechaniker/in EFZ 

70512 Buchhändler/Buchhändlerin EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnolog/in EFZ 

71200/300 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ 

70604 Drogist/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

70507 Fachmann/Fachfrau Information und Dokumentation EFZ 

76501 Fachmann/Fachfrau Kundendialog EFZ 

74114 Fachmann/Fachfrau öffentlicher Verkehr EFZ 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

35210 Fotofachmann/-frau EFZ (alle Fachrichtungen) 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

53108 Gestalter/in Werbetechnik EFZ 

90305 Grafiker/in EFZ 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ 

78403 Hotel-Fachmann/Fachfrau EFZ 

79200 Hotel-Kommunikationsfachmann/-fachfrau EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ 

68400 Kaufmann/Kauffrau EFZ (bis Lehrbeginn 2022) 

68800 Kaufmann/Kauffrau EFZ (ab Lehrbeginn 2023) 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

65329 Laborant/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 33

95506 Logistiker/in EFZ 

47121 Mediamatiker/-in EFZ 

86910 Medizinische(r) Praxisassistent/-in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ 

48308 Mikromechaniker/in EFZ 

48309 Mikrozeichner/in EFZ (Berufsfeld Mikrotechnik) 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ 

46204 Motorradmechaniker/in EFZ 

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ 

70610 Pharma-Assistent/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

34710 Polygraf/in EFZ 

45705 Polymechaniker/in EFZ 

45716 Produktionsmechaniker/in EFZ 

78704 Restaurationsfachmann/-fachfrau EFZ 

30513 Schreiner/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ 

26311 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

49207 Uhrmacher/in Produktion EFZ 

64008 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Architektur 

64009 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Ingenieurbau 

64011 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Landschaftsarchitektur 

64012 Zeichner/in EFZ, Fachrichtung Raumplanung 

64010 Zeichner/in EFZ, Innenarchitektur 

30303 Zimmermann / Zimmerin EFZ 

 

Studiengang Wirtschaftsinformatik 

Verwandte Berufe 

44727 Anlagen- und Apparatebauer/in EFZ 

85504 Augenoptiker/in EFZ 

47416 Automatiker/in EFZ  

46426 Automatikmonteur/in EFZ 

46314-6 Automobil-Fachmann/Fachfrau EFZ  

46311-3 Automobil-Mechatroniker/in EFZ  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 34

43906 Baumaschinenmechaniker EFZ 

70512 Buchhändler/Buchhändlerin EFZ  

43102 Büchsenmacher/in EFZ 

37005 Chemie- und Pharmatechnologe/-technologin EFZ 

71200/300 Detailhandelsfachmann/-fachfrau EFZ 

70604 Drogist/in EFZ 

34126-9 Drucktechnologe/Drucktechnologin EFZ 

47418 Elektroinstallateur/in EFZ 

46505 Elektroniker/in EFZ 

64505 Elektroplaner/in EFZ 

70507 Fachmann/Fachfrau Information und Dokumentation EFZ 

76501 Fachmann/-frau Kundendialog EFZ 

74115 Fachmann/-frau öffentlicher Verkehr EFZ (ab Lehrbeginn 2022) 

74114 Fachmann/-frau öffentlicher Verkehr EFZ (bis Lehrbeginn 2021) 

44903 Fahrzeugschlosser/in EFZ 

40312 Feinwerkoptiker/in EFZ 

33310 Flexodrucker/in EFZ 

30905 Formenbauer/in EFZ 

35210 Fotofachmann/-frau EFZ (alle Fachrichtungen) 

64616 Gebäudetechnikplaner/in Heizung EFZ 

64617 Gebäudetechnikplaner/in Lüftung EFZ 

64618 Gebäudetechnikplaner/in Sanitär EFZ 

64104 Geomatiker/in EFZ 

53108 Gestalter Werbetechnik EFZ 

90305 Grafiker/in EFZ 

47605 Heizungsinstallateur/in EFZ 

85505 Hörsystemakustiker/in EFZ 

78403 Hotel-Fachmann/Fachfrau EFZ 

79200 Hotel-Kommunikationsfachmann/-fachfrau EFZ 

88600 Informatiker/in EFZ 

68500/600 Kaufmann/Kauffrau EFZ (bis Lehrbeginn 2022) 

68800 Kaufmann/Kauffrau EFZ (ab Lehrbeginn 2023) 

64208 Konstrukteur/in EFZ 

38321-6 Kunststofftechnologe/Kunststofftechnologin EFZ 

65324-7 Laborant/in EFZ 

95506 Logistiker/in EFZ 



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 35

47121 Mediamatiker/in EFZ 

34200 Medientechnologe /Medientechnologin EFZ 

86910 Medizinische(r) Praxisassistent/-in EFZ 

64404 Metallbaukonstrukteur/in EFZ  

49303 Mikromechaniker/in EFZ  

65018 Mikrozeichner/in EFZ  

47419 Montage-Elektriker/in EFZ 

43907 Motorgerätemechaniker/in EFZ  

46204 Motorradmechaniker/in EFZ  

47006 Multimediaelektroniker/in EFZ  

47417 Netzelektriker/in EFZ 

33004 Papiertechnologe/Papiertechnologin EFZ 

70610 Pharma-Assistent/in EFZ 

65328 Physiklaborant/in EFZ 

34710 Polygraf/in EFZ 

45705-7 Polymechaniker/in EFZ 

35311-4 Printmedienverarbeiter/in EFZ 

45716 Produktionsmechaniker EFZ 

78705 Restaurantfachmann/-frau EFZ 

78704 Restaurationsfachmann/-fachfrau EFZ 

30513-6 Schreiner/in EFZ 

47420 Telematiker/in EFZ 

26304-8 Textiltechnologe/Textiltechnologin EFZ 

49207 Uhrmacher Produktion EFZ 

49005 Uhrmacher/in EFZ 

64008-12 Zeichner/in EFZ 

 
  



 

Berner Fachhochschule | Haute école spécialisée bernoise | Bern University of Applied Sciences  Seite 36

Anhang 2: Gleichwertige schulische Vorbildung und Berufsausbildung /  
mit der Berufs-, gymnasialen oder Fachmaturität vergleichbare Abschlüsse 
 
1. Gleichwertige schulische Vorbildung 

Mit der Berufs-, gymnasialen oder Fachmaturität vergleichbar gelten folgende Abschlüsse: 

1.1 (aufgehoben)  

1.2 Diplome einer Technikerschule, Höheren Fachschule für Technik, Höheren Fachschule für Gastge-
werbe, Tourismus und Hauswirtschaft, Höheren Fachschule für Wirtschaft, Höheren Fachschule 
für Land- und Waldwirtschaft, Höheren Fachschule für Gesundheit, Höheren Fachschule für Sozia-
les und Erwachsenenbildung, Höheren Fachschule für Künste und Gestaltung, Höheren Fach-
schule für Verkehr und Transport. Die dem Diplom entsprechende Studienrichtung ist den Zulas-
sungsbedingungen der einzelnen Departemente bzw. Fachbereiche der Berner Fachhochschule 
zu entnehmen. 

1.3 Patente für Primarlehrerinnen und Primarlehrer, Kindergärtnerinnen und Kindergärtner und Haus-
wirtschaftslehrerinnen und Hauswirtschaftslehrer. 

1.4 Diplome einer schweizerischen Fachhochschule oder einer Vorgängerschule, einer schweizeri-
schen Universität oder gleichwertige Diplome einer ausländischen Hochschule. 

1.5 Stufendiplome der bernischen Lehrerinnen- und Lehrerbildung. 

1.6 Ausländische Vorbildungsausweise, die gemäss der Liste von swissuniversities das Studium an 
einer schweizerischen universitären Hochschule ermöglichen. 

 
2. Anerkennung von Berufsausbildungen 

Anerkannt werden: 

2.1  Ausländische Ausweise, bei denen von der für die Anerkennung zuständigen Instanz die Gleich-
wertigkeit zu einem eidgenössischen Fähigkeitsausweis in einem der Studienrichtung verwandten 
Beruf bescheinigt worden sind. 

2.2  Als gleichwertig zu einem eidgenössischen Fähigkeitsausweis geltende ausländische Ausweise, 
wenn die Ausbildung mindestens 3 Jahre gedauert hat und mit einer im Ausbildungsland staat-
lich anerkannten Prüfung abgeschlossen worden ist.  

 
3. Spezielle Bedingungen zur Vorbildung im Bereich Gesundheit2 

Zusätzlich zu den Ziffern 1 und 2 gilt für die Zulassung zum Fachhochschulstudium auf der Bachelor-
stufe im Bereich Gesundheit der Beschluss der Plenarversammlung der Schweizerischen Konferenz der 
kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und –direktoren über den Fachhochschulbereich Gesundheit 
vom 31. August 2004. 

 
2 Artikel 73 Absatz 3 Bundesgesetz über die Förderung der Hochschulen und die Koordination im schweizerischen Hoch-
schulbereich (HFKG, SR 414.20). 


